
 

 

 

  
  

 

1 

 

30/080/000/1015/2024, ΦΕΚ-354/ΥΟΔΔ/11.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

30/080/000/1015/2024, ΦΕΚ-354/ΥΟΔΔ/11.04.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης του Προέδρου και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων 

Ποτών (Δ.Σ. Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.).  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 

και ιδίως της παρ. 1 και της περ. ιη’ της παρ. 2 του άρθρου 2 αυτού, 

γ) της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 2127/1993 «Εναρμόνιση προς το κοινοτικό δίκαιο του 

φορολογικού καθεστώτος των πετρελαιοειδών προϊόντων, αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών 

και βιομηχανοποιημένων καπνών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48), σε συνδυασμό με την 

υποπαρ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 184 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 

265), 

δ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν την 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), 

ε) του άρθρου 6 του α.ν. 407/1936 «Περί οινοπνευματοποιήσεως των πλεονασμάτων των 

σύκων ή αποσύκων (των Περιφερειών Μεσσηνίας και Λακωνίας) και περί τροποποιήσεως 

ενιαίων διατάξεων των νόμων περί φορολογίας του οινοπνεύματος» (Α’ 564), 

στ) του από 06-03-1939 β.δ. «Περί διοικήσεως και διαχειρίσεως εν γένει του Ειδικού 

Ταμείου Ελέγχου και Εποπτείας της Φορολογίας του Οινοπνεύματος» (Α’ 91), το οποίο 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του α.ν. 1957/1939 (Α’ 380), 

ζ) της υποπαρ. 1 της παρ. ΣΤ’ του άρθρου 28 του από 14-02-1939 β.δ. «Περί Κώδικος των 

Νόμων περί Φορολογίας Οινοπνεύματος» (Α’ 77), 

η) των άρθρων 89 και 123 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Α’ 128), σε συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 

94), 

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

30/080/000/1015/2024, ΦΕΚ-354/ΥΟΔΔ/11.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 30-11-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 17-

1-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1170193 ΕΞ 2014/30-12-2014 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου 

Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης-Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 3585) και την υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Β 1013985 ΕΞ 2017/30-1-2017 (Β’ 253 και Β’ 418), όμοια. 

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1027352ΕΞ2023/28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Ορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου 

Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων Ποτών (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

182), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1022604ΕΞ2024/21-2-2024 (ΥΟΔΔ 

166) όμοια απόφαση.  

7. Την υπό στοιχεία 2/77538/ΔΕΠ/24-12-2015 απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών 

Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών, του Εισηγητή και του 

Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 948). 

8. Τις υπ’ αρ. 30/002/000/887/31-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΟΘ546ΜΠ3Ζ-59Ψ) και 

30/002/000/1105/05-02-2024 (ΑΔΑ: Ψ0Τ846ΜΠ3Ζ-ΧΛΞ) αποφάσεις του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων του 

Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α., οικονομικού έτους 2024, Κ.Α.Ε. 0264 «Αποζημίωση για συμμετοχή σε 

συμβούλια ή επιτροπές», για την πληρωμή υποχρεώσεων οικονομικών ετών 2023 και 2024 

που αφορούν σε αμοιβές μελών συλλογικών οργάνων ή επιτροπών. 

9. Την από 26-02-2024 Εισήγηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Υποστήριξης Εργαστηρίων της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 

Χημείου του Κράτους της Α.Α.Δ.Ε. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

30/080/000/1015/2024, ΦΕΚ-354/ΥΟΔΔ/11.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους, κατά προσέγγιση, 

τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) για το έτος 2023 και εννέα χιλιάδων ευρώ (9.000,00 €) για 

κάθε επόμενο έτος, σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α., το οποίο 

δεν επιχορηγείται από τον κρατικό προϋπολογισμό και η οποία είναι εντός του 

Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε: 

1. Τον καθορισμό αποζημίωσης του Προέδρου και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων Ποτών 

(Δ.Σ. Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.), για τη συμμετοχή τους στις πραγματοποιούμενες συνεδριάσεις του 

ίδιου Διοικητικού Συμβουλίου, εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός του χρόνου 

που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, ως εξής: 

α) Για τον Πρόεδρο, σε εκατόν πενήντα ευρώ (150,00  €) μηνιαίως.  

β) Για τα μέλη, σε εκατό ευρώ (100,00 €) μηνιαίως. 

2. Τα ποσά των ανωτέρω περιπτώσεων α) και β) καταβάλλονται με την προϋπόθεση 

συμμετοχής των αναφερόμενων σε τουλάχιστον τέσσερις (4) συνεδριάσεις τον μήνα. Σε 

περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριάσεις, οι εν λόγω αποζημιώσεις περικόπτονται 

ανάλογα. Τα αναπληρωματικά μέλη αποζημιώνονται σε περίπτωση αναπλήρωσης τακτικού 

μέλους. 

3 Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία 2/77538/ΔΕΠ/24-12-2015 απόφαση των 

Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 948). 

4. Η παρούσα ισχύει αναδρομικά ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024 


